合计 30,091,048.02 2,866,442.89 0.00 6,855,623.80 0.00 26,101,867.11

(九) 其他流动资产

项目 2020.12.31 2019.12.31

 待抵扣和待认证的进项税  9,247,111.22 14,368,407.60

 预缴出口退税  108,590.45 1,005,232.53

 预缴企业所得税  1,509,627.56 1,177,756.66

 待摊费用  252,949.96 4,836,364.19

合计 11,118,279.19 21,387,760.98

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第39页

(十) 长期股权投资

被投资单位 2019.12.31
本期增减变动

2020.12.31
减值准备期末

余额
追加投资 减少投资

权益法下确认

的投资损益
其他综合收

益调整
其他权益

变动
宣告发放现金

股利或利润
计提减值准

备
其他

联营企业

佛山新动力创新创业股权投

资合伙企业（有限合伙）
20,013,503.62 0.00 0.00 4,428,362.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,441,865.73 0.00

合计 20,013,503.62 0.00 0.00 4,428,362.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,441,865.73 0.00

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第40页

(十一) 其他非流动金融资产

项目 2020.12.31 2019.12.31

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
38,571,655.88 1,080,800.00

其中：权益工具投资 38,571,655.88 1,080,800.00

合计 38,571,655.88 1,080,800.00

(十二) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2020.12.31 2019.12.31

固定资产 664,225,633.02 688,572,573.28

固定资产清理 2,345.49 0.00

合计 664,227,978.51 688,572,573.28

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第41页

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 固定资产装修 合计

1．账面原值

（1）2019.12.31 371,078,884.54 593,648,984.44 12,234,125.26 27,993,666.12 5,211,606.33 1,010,167,266.69

（2）本期增加金额 25,683,047.98 20,569,287.76 932,322.80 4,533,123.07 0.00 51,717,781.61

   —购置 3,980,635.80 16,818,218.88 932,322.80 1,933,590.11 0.00 23,664,767.59

   —在建工程转入 21,702,412.18 3,751,068.88 0.00 2,599,532.96 0.00 28,053,014.02

（3）本期减少金额 0.00 10,441,801.97 2,217,463.80 496,298.16 0.00 13,155,563.93

   —处置或报废 0.00 10,441,801.97 2,217,463.80 496,298.16 0.00 13,155,563.93

（4）2020.12.31 396,761,932.52 603,776,470.23 10,948,984.26 32,030,491.03 5,211,606.33 1,048,729,484.37

2．累计折旧

（1）2019.12.31 57,252,859.97 240,843,985.08 7,737,495.14 15,267,726.10 492,627.12 321,594,693.41

（2）本期增加金额 14,371,614.82 52,779,416.64 1,090,130.25 3,229,748.33 521,160.60 71,992,070.64

   —计提 14,371,614.82 52,779,416.64 1,090,130.25 3,229,748.33 521,160.60 71,992,070.64

（3）本期减少金额 2,922.11 7,542,396.54 1,099,572.06 438,021.99 0.00 9,082,912.70

   —处置或报废 2,922.11 7,542,396.54 1,099,572.06 438,021.99 0.00 9,082,912.70

（4）2020.12.31 71,621,552.68 286,081,005.18 7,728,053.33 18,059,452.44 1,013,787.72 384,503,851.35

3．减值准备

（1）2019.12.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）本期增加金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（3）本期减少金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（4）2020.12.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4．账面价值

（1）2020.12.31 账面价值 325,140,379.84 317,695,465.05 3,220,930.93 13,971,038.59 4,197,818.61 664,225,633.02

（2）2019.12.31 账面价值 313,826,024.57 352,804,999.36 4,496,630.12 12,725,940.02 4,718,979.21 688,572,573.28

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第42页

(十三) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2020.12.31 2019.12.31

在建工程 6,341,787.46 28,122,644.34

工程物资 0.00 0.00

合计 6,341,787.46 28,122,644.34

2、 在建工程情况

项目
2020.12.31 2019.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额
减值准

备
账面价值

土建工程 64,360.62 0.00 64,360.62 20,160,910.49 0.00 20,160,910.49

信息化建

设项目
1,780,781.13 0.00 1,780,781.13 4,657,971.70 0.00 4,657,971.70

待安装机

器设备
4,496,645.71 0.00 4,496,645.71 3,303,762.15 0.00 3,303,762.15

合计 6,341,787.46 0.00 6,341,787.46 28,122,644.34 0.00 28,122,644.34

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第43页

3、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数 2019.12.31 本期增加金额
本期转入固定资

产金额
本期其他减少

金额
2020.12.31

工程累计

投入占预

算比例
(%)

工程进度
(%)

利息资本

化累计金

额

其中：本

期利息资

本化金额

本期利息

资本化率
(%)

资金来源

印刷机 1,409,843.48 1,347,896.58 61,946.90 1,409,843.48 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 自有资金

企业资源计划

管理的信息化

建设项目
7,589,915.81 4,657,971.70 2,777,504.48 0.00 6,092,430.89 1,343,045.29 97.97 97.97 0.00 0.00 0.00 自有资金

智慧新城 T11
栋 3 楼

5,412,299.24 4,525,072.63 296,456.89 0.00 4,821,529.52 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 自有资金

复合膜生产线 3,502,240.11 0.00 3,444,389.16 0.00 0.00 3,444,389.16 98.35 98.35 0.00 0.00 0.00 自有资金

二期研发中心

及办公楼
45,431,087.19 15,635,837.86 8,365,699.44 24,001,537.30 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00

自有资金及

募集资金

其他 5,681,343.64 1,955,865.57 2,466,535.72 2,641,633.24 226,415.04 1,554,353.01 50.48 50.48 0.00 0.00 0.00 自有资金

合计  28,122,644.34 17,412,532.59 28,053,014.02 11,140,375.45 6,341,787.46   0.00 0.00  -

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第44页

(十四) 无形资产

1、 无形资产情况

项目 土地使用权 软件 商标权 专利权 合计

1．账面原值

（1）2019.12.31 72,501,425.53 7,961,516.59 66,141,400.00 9,592,200.00 156,196,542.12

（2）本期增加金额 7,535.25 6,836,024.95 0.00 0.00 6,843,560.20

   —购置 7,535.25 743,594.06 0.00 0.00 751,129.31

   —在建工程转入 0.00 6,092,430.89 0.00 0.00 6,092,430.89

（3）本期减少金额 7,535.25 0.00 0.00 0.00 7,535.25

（4）2020.12.31 72,501,425.53 14,797,541.54 66,141,400.00 9,592,200.00 163,032,567.07

2．累计摊销

（1）2019.12.31 9,566,510.77 2,747,763.37 0.00 0.00 12,314,274.14

（2）本期增加金额 1,472,283.58 2,248,514.59 0.00 1,918,440.00 5,639,238.17

   —计提 1,472,283.58 2,248,514.59 0.00 1,918,440.00 5,639,238.17

（3）本期减少金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（4）2020.12.31 11,038,794.35 4,996,277.96 0.00 1,918,440.00 17,953,512.31

3．减值准备

（1）2019.12.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）本期增加金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（3）本期减少金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

（4）2020.12.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4．账面价值

（1）2020.12.31 账面价

值
61,462,631.18 9,801,263.58 66,141,400.00 7,673,760.00 145,079,054.76

（2）2019.12.31 账面价

值
62,934,914.76 5,213,753.22 66,141,400.00 9,592,200.00 143,882,267.98

(十五) 商誉

1、 商誉变动情况

被投资单位名称或形成

商誉的事项
2019.12.31

本期增加 本期减少
2020.12.31 企业合并形成

的
处置

账面原值

石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰

牌贸易、鹰牌科技
188,416,082.88 0.00 0.00 188,416,082.88

小计 188,416,082.88 0.00 0.00 188,416,082.88

减值准备

石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰

牌贸易、鹰牌科技
0.00 0.00 0.00 0.00

小计 0.00 0.00 0.00 0.00

账面价值 188,416,082.88 0.00 0.00 188,416,082.88

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第45页

注：如附注三所述，本备考合并财务报表假设本次交易已于 2019 年 12 月 31 日完

成，本公司支付的对价与石湾鹰牌、东源鹰牌、鹰牌贸易、鹰牌科技模拟合并主体

于 2019 年 12 月 31 日的可辩认净资产公允价值之间的差额，确认为备考合并财务

报表的商誉。

(十六) 长期待摊费用

项目 2019.12.31
本期增加金

额
本期摊销金

额
其他减少

[…]

2020.12.31

递延所得税资产和负债互

抵金额
抵销后递延所得税资产或负

债余额

递延所得税资产 510,745.95 37,554,579.61

递延所得税负债 510,745.95 17,174,838.29

(十八) 其他非流动资产

项目
2020.12.31 2019.12.31

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

预付工程、

设备款
18,225,406.49 0.00 18,225,406.49 7,334,377.75 0.00 7,334,377.75

合计 18,225,406.49 0.00 18,225,406.49 7,334,377.75 0.00 7,334,377.75

(十九) 短期借款

1、 短期借款分类

项目 2020.12.31 2019.12.31

担保借款 160,374,920.48 235,333,820.21

信用借款 443,238,715.36 269,349,775.76

合计 603,613,635.84 504,683,595.97

注：截止 2020 年 12 月 31 日的担保借款情况详见本附注“十一（五）3、关联担保情

况”。

(二十) 应付票据

种类 2020.12.31 2019.12.31

银行承兑汇票 174,724,582.31 236,942,907.36

商业承兑汇票 14,629,276.30 0.00

合计 189,353,858.61 236,942,907.36

(二十一) 应付账款

项目 2020.12.31 2019.12.31

应付货款、工程设备款 260,862,795.55 267,048,256.49

合计 260,862,795.55 267,048,256.49

(二十二) 预收款项

项目 2020.12.31 2019.12.31

预收货款 0.00 131,923,827.62

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第47页

项目 2020.12.31 2019.12.31

合计 0.00 131,923,827.62

(二十三) 合同负债

1、 合同负债情况

项目 2020.12.31

预收货款 146,975,608.46

积分递延收入 85,391,419.94

合计 232,367,028.40

(二十四) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.12.31

短期薪酬 29,200,125.04 227,892,368.38 221,110,096.10 35,982,397.32

离职后福利-设定提存计

划
0.00 3,719,717.11 3,719,717.11 0.00

辞退福利 0.00 2,315,751.34 1,806,881.00 508,870.34

合计 29,200,125.04 233,927,836.83 226,636,694.21 36,491,267.66

2、 短期薪酬列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.12.31

（1）工资、奖金、津贴和

补贴
28,789,770.12 206,383,796.54 199,610,688.55 35,562,878.11

（2）职工福利费 121,859.69 9,973,196.17 9,972,146.86 122,909.00

（3）社会保险费 0.00 5,675,428.21 5,675,428.21 0.00

 其中：医疗保险费 0.00 4,542,353.23 4,542,353.23 0.00

   工伤保险费 0.00 86,706.24 86,706.24 0.00

   生育保险费 0.00 1,046,368.74 1,046,368.74 0.00

（4）住房公积金 115,438.50 3,620,868.94 3,537,356.94 198,950.50

（5）工会经费和职工教育

经费
173,056.73 2,239,078.52 2,314,475.54 97,659.71

合计 29,200,125.04 227,892,368.38 221,110,096.10 35,982,397.32

3、 设定提存计划列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.12.31

基本养老保险 0.00 3,529,560.50 3,529,560.50 0.00

失业保险费 0.00 190,156.61 190,156.61 0.00

合计 0.00 3,719,717.11 3,719,717.11 0.00

广东天安新材料股份有限公司
二○二○年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注 第48页

(二十五) 应交税费

税费项目 2020.12.31 2019.12.31

增值税 10,281,274.59 7,960,596.40

企业所得税 7,742,860.64 49,319.74

城市维护建设税 729,866.42 583,914.86

房产税 358,940.52 319,414.43

土地使用税 233,441.25 233,441.25

其他税费 1,212,736.80 781,409.00

合计 20,559,120.22 9,928,095.68

(二十六) 其他应付款

项目 2020.12.31 2019.12.31

其他应付款项 615,062,640.79 609,130,828.70

合计 615,062,640.79 609,130,828.70

1、 其他应付款项

（1）按款项性质列示

项目 2020.12.31 2019.12.31

股权转让款 520,000,000.00 520,000,000.00

押金、保证金 79,179,882.58 68,256,551.13

预提费用 7,150,486.39 10,066,679.54